
中广核浙江三澳核电厂 3、4 号机组

环境影响报告书

（建造阶段）

（全本公示稿）

中 广 核 苍 南 第 二 核 电 有 限 公 司

二○二四年七月







中广核浙江三澳核电厂 3、4 号机组环境影响报告书（建造阶段）（B 版）

I

摘 要

《中广核浙江三澳核电厂 3、4 号机组环境影响报告书（建造阶段）》是依据我国

的相关法律、法规、标准和导则编制而成。本报告书是建设单位——中广核苍南第二

核电有限公司向国务院核安全监督管理部门申请中广核浙江三澳核电厂（以下简称“三

澳核电厂”）3、4 号机组建造许可证的执照申请文件之一。

三澳核电厂位于浙江省温州市苍南县霞关镇三澳村，三面临海，一面靠山，厂址
[...]
本保持恒定，下泄到 TEP系统的一回路冷却剂以及返回到一回路的补给水量基本一致，

因此采用上述一体化贮存设计方案可以有效的减少储罐数量以及体积，从而进一步减

少配套设备、阀门和管线，从而最终降低退役废物量。



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.6-35

化学和容积控制系统（RCV）的净化装置可以除去反应堆冷却剂中的杂质、放射

性产物以及锂。净化后的反应堆冷却剂被上充泵送回一回路。对于 RCV系统不能接收

的下泄流通过三通阀转到 TEP系统。TEP系统接收和贮存电站正常运行中可复用一回

路冷却剂，通过蒸发工艺，制取反应堆补给水和 7000mg/kg的硼酸溶液返回一回路复

用。

废气处理系统及其相连系统采用微负压设计，吹扫气体氮气经过氢氧复合后循环

复用，这种设计可以避免放射性废气向厂房环境泄漏并减少放射性核素向环境的排放

量。

废液处理系统采用蒸发、过滤、除盐工艺组合，根据废液来源分类收集，取样分

析后选取合适工艺分别处理。本项目从源头采取了各种减少废液产生量的措施，从而

减少了二次废物的产生量。另外，工艺废液及化学废液贮存槽所在房间敷设钢覆面，

钢覆面设置可减少污染范围，便于去污并避免混凝土被污染产生固体废物。

采用优化的废物处理技术对各类放射性废物进行处理。废树脂、浓缩液采用成熟

可靠的水泥固化技术和先进的水泥固化配方，固化在 400L钢桶内；对干废物采用两级

压缩，首先在 200L 钢桶中进行初级压缩，再使用超级压缩机进行超级压缩，之后将

200L桶饼装入 400L钢桶进行灌浆固定操作。在放射性废物的产生、预处理、处理、

整备的全过程中体现了 ALARA和废物最小化原则。

4.6.5 乏燃料暂存

4.6.5.1系统功能

乏燃料贮存系统的主要功能是对从反应堆中卸出的乏燃料组件，在运往后处理厂

之前进行贮存和冷却。

4.6.5.2系统描述

本工程采用 18个月换料方式，反应堆在平衡循环每次换料产生 72组乏燃料组件。

乏燃料组件采用水下湿法贮存，贮存在燃料厂房乏燃料水池里。乏燃料水池设置有水

下燃料贮存格架和破损燃料组件贮存小室等设备，总的贮存容量满足 14个正常换料循

环产生的乏燃料组件量和一个全堆芯紧急卸出的燃料组件量。

从堆芯卸出的燃料组件贮存在乏燃料水池里水下燃料贮存格架中；破损的燃料组

件存放到破损燃料组件贮存小室中。在贮存期间保持燃料组件的次临界状态、保证燃



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.6-36

料组件衰变热的有效导出和保持燃料包壳的完整性。

水下燃料贮存格架采用安全的几何布置和物理方法来防止临界事故，安装有固定

式中子吸收体，确保在全部装载最高预期富集度的燃料组件、假定充满纯水并考虑不

确定的因素后，其有效增值系数 Keff 不超过 0.95。

水下燃料贮存格架的每个贮存小室底部设有流水孔，顶部为开口，使贮存的燃料

组件能得到有效冷却。

反应堆水池和燃料水池冷却和处理系统（PTR）导出乏燃料组件的衰变热，保证

水池水温、水质、水位及放射性水平在一定限度内。乏燃料水池设有水位、水温监测

系统及水池检漏系统，可随时监测水池水位、水温并检查水池的密封情况。

乏燃料贮存区设有通风系统，能及时过滤空气里的放射性物质。乏燃料贮存产生

的放射性排放量已包含在 4.6.3.4节中的放射性废气排放源项中。

乏燃料贮存区内设置剂量监测点，以确保操作人员的安全。



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.7 非放射性废物处理系统

4.7.1 化学污染物

4.7.2 生活废物

4.7.3 其他废物



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.7-1

4.7 非放射性废物处理系统

4.7.1 化学污染物

三澳核电厂生产过程中需要使用一定量的化学品。这些化学品有硼酸、盐酸、

氢氧化钠、氢氧化锂、氨水、水合联氨、次氯酸钠等。上述化学品中，大宗的化学

物质排放主要来自以下系统：

－ 除盐水生产系统（SDA）；

－ 凝结水精处理系统（ATE）；

－ 循环水处理系统（CTE）；

－ 常规岛化学加药系统（SIR）；

－ 海水淡化系统（SWD）。

（1）除盐水生产系统

除盐水生产系统产生的废水主要来自离子交换树脂酸碱再生产生的酸碱废液。

树脂再生废液排入酸碱中和池，再通过加酸或者加碱进行中和，调节 pH值至 6~9 后

至 SEW处理。

（2）凝结水精处理系统

凝结水精处理系统用于净化核电厂二回路系统凝结水。系统内设有前置阳床和混

床，运行一段时间后阴阳离子需要再生，再生需要使用酸（如盐酸）、碱（如NaOH），

再生废水排至中和池，再生废水中和处理也需要投入一定量的酸碱，最后调节pH值

至6～9后送往BQB子项集中处理。凝结水精处理系统化学物质使用及排放简图如下：

（3）循环水处理系统

为满足核电厂运行的要求，循环水处理系统对循环冷却水连续加入次氯酸钠处理

（电解氯化钠溶液）。电解设备运行一段时间需要酸（如盐酸）洗，产生的酸洗废液

收集至中和池，用碱（如NaOH）进行中和调节pH至6~9后送至BST子项处理后回用



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.7-2

或排放。循环水处理系统化学物质使用及排放简图如下：

（4）常规岛化学加药系统

常规岛化学加药系统，将化学添加剂注入二回路系统，用以控制二回路系统中水

的化学工况，使蒸汽发生器在正常运行和停机保养中的腐蚀和固体沉积物减少至最

小。在凝结水精处理混床出水和给水中实施加氨、加联氨处理。此外，磷酸三钠作为

腐蚀抑制剂注入常规岛闭式冷却水系统中调节pH为9左右。

（5）海水淡化系统

海水淡化系统的预处理、细砂过滤器、一级反渗透、二级反渗透运行及化学清洗

过程中会加入盐酸、氢氧化钠、还原剂等化学药品。

4.7.2 生活废物

三澳核电厂 3、4号机组产生的与放射性有关的固体生活废物均按放射性废物做

专门处理，非放射性垃圾按生活垃圾处理规定收集处理。三澳核电厂 3、4号机组在

正常运行过程中产生的生活废物主要有厂区办公及员工生活区产生的废塑料、废纸

张、废布料、玻璃和食堂产生的食物残渣、果皮、剩菜剩饭等，生活垃圾实行袋装分

类收集，并委托当地环卫所定期收集处理，餐饮废弃物由专人上门清运，人均生活垃

圾产生量约 0.5kg/人·天。在核电厂非控制区及厂外附属、辅助区产生的非放射性固

体生活垃圾按规定收集暂存并送到相应的垃圾场处理。

三澳核电厂设置 1座生活污水处理站，6台机组生活污水设计处理规模为 960m3/d，

土建设备一次建成，本工程不新增污水处理站子项。生活污水处理站能够满足 1、2

号机组及本期电厂运行期间的厂区生活污水处理要求。

生活污水经格栅去除大颗粒杂质后，进入调节池，通过细格栅之后经过曝气沉砂

池，再通过膜格栅，出水进入生化系统（A2O池）。在 A2O池中，污水依次进入厌氧

池、缺氧池、好氧池和MBR膜池，同时好氧池中的硝化液部分回流至缺氧池，MBR

膜池中的污泥部分回流至厌氧池。污水依次在其中经历厌氧、缺氧及好氧过程，完成

除磷、脱氮并去除其中的有机物质功能。好氧池出水重力进入固液分离池－MBR膜池。



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.7-3

膜池出水至消毒池消毒后达标排放或者回用。

生活污水处理站出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

中的一级 A标准和《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）。

回用水满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中绿化和道

路清扫的水质要求。厂区生活污水站出水尽可能回用于厂区的绿化和道路浇洒，超出

部分达标排放，生活污水最高回用率约 70%。

4.7.3 其他废物

（1）含油污水

本工程运行期所产生的含油废水包括：非放射性含油废水和潜在放射性含油废

水。针对这两类含油废水，在厂区内分别设置了非放射性含油废水处理站（BES）和

潜在放射性含油废水处理站（BER）。

非放射性含油废水处理站（BES）用于处理来自汽轮机厂房、开关站区域、辅助

锅炉房以及变压器区域的含油废水。不含放射性的含油废水汇集到专门的管网内，进

入非放射性含油废水处理站（BES），经过贮存、油水分离处理，分离出的油脂收集

后装入油桶运送到厂外，BES出水排至非放工业废水处理站（BST）。BST出水指标

（除石油类）排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的

一级 A标准及《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）的相

应标准。非放射性含油废水的石油类排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）中的一级 B标准。

2台机组建一座 BES处理站，BES厂房设置两套油水分离器，每套油水分离器处

理量为 5m3/h，总处理能力为 10m3/h。具体处理工艺流程如下：

非放射性含油废水→调节池（隔油池）→油水分离器→中间水池→出水排放

污油池→外运

潜在放射性含油废水处理站（BER）用于处理常规岛内潜在放射性废水，不含油

部分直接送往 BQB 厂房，含油部分，送往放射性含油废水处理站（BER）。分离出

的油脂暂存于厂内，放射性废油的最终处置将跟踪国内其他核电厂的情况适时跟进。

BER出水的含油量出水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.7-4

中的一级 B标准。

2 台机组建一座 BER 处理站，BER 厂房设置 4 台油水分离器，总处理能力为

50m3/h。具体处理工艺流程如下：

潜在放射性含油废水→调节池（隔油池）→油水分离器→中间水池→BQB厂房

污油池

（2）非放工业废水处理站

非放工业生产废水处理站 BST子项处理的非放工业废水按照废水排放频次，分

类如下：

－ 经常性排水：如除盐水站酸碱再生废水、除盐水站双介质过滤器反洗的废水和

除盐水站活性炭过滤器反洗的废水。

－ 非经常性排水：机组大修期间排水、二回路大修检修排水、二回路冲洗水。

经常性废水主要是悬浮物废水，非经常性废水为氨氮废水和磷酸盐废水。非放工

业生产废水处理站 BST的出水水质指标（除石油类）排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A标准及《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB 33/2169-2018）。非放射性含油废水的石油类排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 B标准。

BST子项处理工艺：非放射性工业废水处理系统（SWT）的功能是接收处理电站

正常运行期间（机组下行检修排水除外）以及电站建设调试期间产生的非放射性工业

废水，经常性废水回用至海水淡化系统的 V型滤池，非经常性废水设置混凝澄清、离

子交换等处理工艺，处理达标后废水回用至除盐水生产系统或排放至 CC井。一期工

程建成 BST，本期不新建。

（3）工业固废

核电厂在正常运行过程中因设备的维修、零部件的损坏等会产生一定量工业固

废，其中一般工业固废有废木材、废钢铁、废电缆、废塑料、废金属、废电动机、废

变压器和废空调及其他工业垃圾，危险废物种类主要为废树脂、废抗燃油、废油漆、

废显影液、废荧光灯管、废蓄电池、废矿物油、废有机溶剂、废电路板、废化学试剂、

废化学品空瓶/包装物等。类比同类百万千瓦机组核电厂运行经验，三澳核电厂 3、4

号机组两台机组每年预期产生危险废物约 150t，一般工业固体废物约 1000t。



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.7-5

固废将纳入全厂统一处理，委托专业废物处理公司将一般工业固体废物进行回收

或处置。危险废物将委托具有相关处理资质的公司进行外运处置。



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.8 放射性物质厂内运输

4.8.1 新燃料运输

4.8.2 乏燃料组件运输

4.8.3 放射性固体废物运输

4.8.3.1 场内运输

4.8.3.2 厂外运输



中广核浙江三澳核电厂 3、4号机组环境影响报告书（建造阶段）（B版）

4.8-1

4.8 放射性物质厂内运输

运进核电厂的放射性物质有中子源和未经辐照的新燃料组件。中子源有一次源组

件和二次源组件。新燃料组件和中子源运输容器的设计、制造满足《放射性物品安全

运输规程》（GB 11806-2019）的要求。

运出核电厂的放射性物质有两类，即乏燃料组件和放射性固体废物。

本节简要叙述新燃料、乏燃料和放射性固体废物的运输。

4.8.1 新燃料运输

本工程采用全M5 AFA 3G燃料组件。每台机组的堆芯有 177组燃料组件以及相关

组件（控制棒组件、一次中子源组件、二次中子源组件和阻流塞组件）组成。新燃料

组件采用公路运输运抵核电厂的燃料厂房。

新燃料及运输容器的运输、贮存都将执行专门的包装技术条件和新燃料接收贮存

设计准则，均要满足《核电厂堆芯和燃料管理》（HAD 103/03-1989）、《核燃料组件

采购、设计和制造中的质量保证》（HAD 003/10-1989）、《放射性物品安全运输规程》

（GB 11806-2019）的有关条款要求，达到安全可靠。

新燃料组件运输到核电厂后，在燃料厂房新燃料接收间将新燃料组件从新燃料运

输容器中卸出，经外观检查合格后，运送至位于新燃料贮存间的新燃料贮存格架贮存

或进行控制棒抽插试验，以及技术条件规定的其它检查项目。在确认抽插试验及其他

检查结果符合新燃料组件接收的技术条件要求后，新燃料组件留在新燃料贮存格架中

贮存，或者吊运至乏燃料水池中的水下燃料贮存格架中进行贮存。

装有新燃料组件的新燃料运输容器运到燃料厂房装卸区后，用辅助吊车吊运至新

燃料运输容器停放区，然后打开并取掉运输容器盖，将燃料组件托板翻转到垂直位置，